
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  80  DEL  16/08/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE ATTIVITA' DI VOLONTARIATO PRESSO L'UFFICIO 
AFFARI GENERALI DEL COMUNE DI SAN GIACOMO VERCELLESE A FAVORE DEL 
SIG. [OMISSIS].           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

PERSONALE 

SIG. CAMANDONA Massimo 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la L. 266/1991 e ss.mm.ii. (recante, legge quadro sul volontariato), con la quale 
il legislatore ha riconosciuto il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato quale 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; 
 
DATO ATTO che l’art. 2 della predetta legge definisce attività di volontariato “ … quella 
prestata in modo personale, spontaneo e gratuito nell’organizzazione costituita esclusivamente 
per fini solidaristici, senza quindi scopo di lucro neanche indiretto … “ ; 
  
RILEVATO che, dal disposto dell’art.2 citato, discende che si possono individuare nell’attività 
di volontariato il carattere della solidarietà, della gratuità per il quale i volontari non possono 
essere in alcun modo retribuiti né avere alcun altro tipo di rapporto patrimoniale; 
 
CONSIDERATO che:  
 

- nel contesto dell’attività di volontariato, la prestazione è da ritenersi, dunque, 
occasionale nonché “accessoria”, nel senso di aggiuntiva e complementare alle 
ordinarie attività dell’apparato organizzativo all’interno del quale si inserisce quale 
strumento mai “sostitutivo” delle risorse umane normalmente destinate al servizio; 

- l’attività di volontariato esula da qualunque vincolo di natura obbligatoria che non sia il 
dovere di rispetto discendente dal principio del “neminem laedere”, ed è, pertanto, 
intrinsecamente incompatibile con l’instaurazione di un rapporto di lavoro, stabile o 
precario, autonomo o subordinato ; 

- l’attività di volontariato sia incompatibile con qualsiasi forma di “riconoscimento” 
dell’attività svolta, compresa la precostituzione di titoli di merito ai fini dell’accesso a 
posizioni di pubblico impiego di qualunque natura; 

 
DATO ATTO che l’attività di volontariato ha un carattere necessariamente “occasionale” 
dell’attività di volontariato, in quanto attività spontanea e gratuita, libera da vincoli temporali 
e da condizionamenti esterni derivanti dall’affidamento di terzi; 
 
SOTTOLINEATO che : 
 

- per gli Enti che utilizzano l’attività di volontariato, la prestazione è da ritenersi dunque, 
occasionale nonché “accessoria”, nel senso di aggiuntiva rispetto a quella svolta dai 
dipendenti comunali ; 

- l’attività dei volontari può solamente affiancarsi, estendersi  e connettersi ai servizi che 
ciascun ente deve rendere istituzionalmente; 

 

DATO ATTO che il Sig. PANSARASA Loris si è detto disponibile a svolgere attività di 
volontariato presso l’ente intestato; 
 
RITENUTO, coerentemente con lo specifico orientamento legislativo, che tra i compiti della 
P.A. debba annoverarsi anche quello di favorire l’approfondimento formativo delle figure 
esplicanti attività di volontariato, di concerto con le istituzioni preposte alla formazione; 
 
RITENUTO di poter autorizzare detta attività di volontariato professionale per il periodo Agosto 
- Dicembre 2023 a condizione della gratuità della prestazione, intesa come libera espressione 
di partecipazione, solidarietà e pluralismo e come apporto supplementare e non sostitutivo 
dell’intervento pubblico; 
 

 



RILEVATO che lo scrivente responsabile di servizio non versa in condizione di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L. 241/1990, 6 e 
ss., DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 16, D.Lgs. 36/2023; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 
VISTO: 
 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- La L.241/1990 e ss.mm.ii. ; 
- Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ;  
- Il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ; 
- La L. 266/1991 ; 

 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 
2. DI AUTORIZZARE, per i motivi di cui in narrativa il Sig.  PANSARASA Loris ad 

effettuare attività di volontariato professionale presso l’Ufficio Affari Generali del Comune 
di San Giacomo Vercellese per il periodo Agosto – Dicembre 2023, senza alcuna forma 
di retribuzione; 
 

3.  DI PRECISARE che il Comune intestato si riserva di valutare l’opportunità di erogare un 
rimborso, a fronte di spese accertate e regolarmente documentate, sostenute dal 
volontario nello svolgimento della sua attività, da impegnare al codice 01.02.1 cap. 
130/12/1 del bilancio  di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 
 

4. DI DARE ATTO che tale attività di volontariato professionale sarà svolto sotto la 
supervisione  della  Sig.ra Simona QUERCIOLI addetta all’Ufficio Affari Generali e demo-
anagrafici; 

 
5. DI DARE ATTO che il periodo di volontariato non costituisce rapporto di lavoro e in 

relazione ad esso, pertanto, non vi potrà essere alcuna pretesa di retribuzione; 
 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli 
obblighi di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
CAMANDONA Massimo 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 16/08/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
07/11/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 07/11/2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

                                                      

 
 
 
 
  
 
 


